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Daniel Hays: From every People 
and Nation. A biblical theology of 
race (Minden népből és nemzet-
ből. A faji kérdés bibliai teológiai 

megközelítésben) című munkája már 
a puszta címválasztás folytán is figye-
lemfelkeltő alkotás. Még a teológiailag 
kevésbé képzetteknek is szemet szúrhat 
a könyv témaválasztásának szokatlanul 
aktuális jellege. Talán első látásra meg-
hökkentő, egyben még módszertanilag 
is megkérdőjelezhető, ha valaki arra vál-
lalkozik, hogy fordított sorrendben, mai, 
modern kérdéskör felől közelítve ír bib-
liai teológiát. Lehetséges ez egyáltalán? 
Mivel a bibliai teológia szakterületén 
belül igen ritka az effajta vállalkozás, ér-
demes közelebbről megvizsgálni, hogy 
egy ilyen, provokatívnak is mondható 
kiindulópont vajon sikerrel járhat-e, 
avagy csupán merő hatásvadászattal, 
és tudománytalan populáris teológiával 
állunk szemben. 

Ha egy ilyen vállalkozás sikerrel jár-
hat, annak a bibliai teológia egészére 
nézve is messzemenő következményei 

lehetnek. A megközelítés mentén a 
bennfentesnek mondható szakterület 
egy jóval gyakorlatiasabb, aktuálisabb 
és interdiszciplinárisabb oldala mutat-
kozhat meg, amelyre a szűkebb érte-
lemben vett teológiai érdeklődésen túl 
tágabb, szekuláris érdeklődés is mutat-
kozhat. Azt gondolom, nem is kevés fo-
rog tehát itt kockán.

J. Daniel Hays az Ouachita Baptist 
University (Arkadelphia, AR) biblikus 
tanszékének vezető professzora. Kon-
textusát tekintve Észak-amerikai, fehér 
családból származik. A Közel-Keleten, 
Afrikában, Ázsiában, Indonéziában töl-
tött misszionáriusi tapasztalatai függ-
vényében a biblikus területen mozgó 
tudósok azon egyike, aki az idegenség, 
másság témája iránt különös „teoló-
giai érzékenységgel” viseltetik, illetve 
publicisztikájában rendre megfigyelhe-
tő a téma iránti elkötelezettség.2 Jelen 
munkája egy olyan sorozat darabja, 
amely célkitűzésében több szempont-
ból is figyelemreméltó a bibliai teológia 
szakterületén. A New Studies in Biblical 
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Theology (Új Tanulmányok a Bibliai 
Teo lógiában) sorozat célja, hogy köz-
ponti bibliai teológiai témák testamen-
tumokon átívelő módon úgy kerüljenek 
kifejtésre, hogy a legnaprakészebb szak-
irodalom feldolgozása mellett mégis 
köz érthető, a „gondolkodó keresztyé-
nek” számára is releváns végeredmény 
szülessen (ld. D. A. Carson sorozatszer-
kesztő bevezetőjét a 9–10. oldalakon).  
A sorozat hátterében egy nyíltan felvál-
lalt, hitvallásos evangéliumi (evange
lical) keresztyénség húzódik (9. old.), 
melynek előretörése széles körben 
megfigyelhető többek között az angol-
szász biblikus tudományosságban is.

A sorozat célkitűzései mentén tisz-
tán körvonalazható tehát a műfaj. Hays 
könyve olyan bibliai teológiai munka, 
amely egy adott téma (a faji kérdés) ösz-
szefoglaló, áttekintő jellegű végigveze-
tését kínálja az egész Biblián keresztül, 
úgy, hogy eközben elsősorban nem a 
szakmai közönségnek, hanem a min-
dennapi, gondolkodó keresztyéneknek 
szánja írását. Ezen a ponton talán töb-
ben is legyinthetnek, hogy ilyen kiindu-
lópont mellett komolyabb, tudományos 
szempontból is értékelhető munka nem 
is igazán születhet. E sorok írója maga 
is meglepődött azon, hogy az egyér-
telműen laikusoknak szánt, roppant 
didaktikus megközelítéssel élő munka 
tudományos szempontból mégis meny-
nyire informatív marad. Azt gondolom, 
Haysnek sikerült egy meglehetősen ne-
héz műfajban figyelemreméltó munkát 
alkotnia. Tudományos eredmények fel-
dolgozása közben közérthetőnek ma-
radni olyan teljesítmény, amelynek igen 
kevés tudós tud sikerrel megfelelni. Az 
pedig vitathatatlan, hogy erre a műfaj-
ra égető szükség van a keresztyénség 
körében itthon és határon túl egyaránt, 
a könyv és maga a sorozat hiánypótló 

jellege egyértelműen üdvözlendő, mi 
több, iránymutató is egyben.

A könyv műfaja után a témaválasztás 
és a módszer kérdését kell közelebb-
ről megvizsgálnunk. Hays véleménye 
szerint a könyv központi témája, a faji 
kérdés elhanyagolhatatlan a mai, 21. 
századi, faji megosztottságban élő ke-
resztyén egyház számára (17. old.). Né-
hány kivételtől eltekintve – folytatja – a 
keresztyén teológia- és bibliatudomány-
ból tulajdonképpen hiányzik a téma el-
mélyült, komoly reflexiója. A legolvasot-
tabb 20. századi rendszeres teológiai és 
biblikus munkák teljességgel figyelmen 
kívül hagyják, vagy csupán elvétve, fe-
lületesen érintik a kérdést (18. old.). 

Munkájának legfőbb célkitűzését a 
szerzői előszavában fogalmazza meg:  
A könyv célja, hogy helyreigazítsa a nyu-
gati teológiai tradícióban máig is tetten 
érhető etnocentrikus, rasszista beideg-
ződéseket, illetve ezzel párhuzamosan 
megkísérli felszínre hozni a Bibliából 
mindazt, ami a kérdéskörhöz kapcsolha-
tó (11–13. old.). Hays tapasztalt biblikus 
kutatóként is megállapítja, hogy „megle-
pő, hogy a Biblia mennyi mindent mond 
faji összefüggésben, mégis megdöbben-
tő, hogy a nyugati, fehér tudósok által 
uralt tudományosság a legutóbbi időkig 
figyelmen kívül hagyta a kérdéskört.” 
(12. old.) Ennek okát Hays három klasz-
szikus tévhittel magyarázza: 1) Sok ke-
resztyén embert és kutatót mindmáig 
örökölt etnocentrizmusa, rasszizmusa 
hajt. Érdeklődéssel figyelnek, amikor a 
Biblia kijelentése megerősíteni látszik 
faji felsőbbrendűségbe vetett tévhitüket, 
ám ellentétes irányba ható kijelentések 
esetén azokat figyelmen kívül hagyják. 
2) Sokan még mindig azt gondolják, 
hogy a Biblia kijelentése közömbös a 
faji kérdés tekintetében, mi több, olyan 
modernkori problematikát, mint a fehé-
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rek és a feketék viszonya, anakronisz-
tikus bibliai vizsgálat tárgyává tenni. 3) 
Végül pedig sokan maguk mutatkoznak 
közömbösnek a faji kérdést illetően, ők 
a kérdéskör kapcsán a pillanatnyi sta
tus quoval tökéletesen elégedettek, mi 
több, alapjaiban kielégítőnek tartják azt. 
E három tévhit nemcsak közegyházi, de 
akadémikus szinten is jelentkezik, egé-
szen a mai napig (18–20. old.). 

Még a témaválasztás kérdésköréhez 
tartozik, hogy Hays Észak-amerikai 
kontextusából következően a fehérek 
és a feketék kapcsolata iránt érdeklődik 
a leginkább, bibliai teológiai vizsgálatá-
ban is központi szerephez jut a fekete-
afrikai kúsiták jelentőségének vizsgála-
ta a közel-keleti miliőben. Véleménye 
szerint a kifejezett kúsita érdeklődés 
nem korlátozza vizsgálódásait, hiszen 
a bibliai elvek a faji kérdéseket illetően 
e példán túl is könnyen kiterjeszthetők, 
illetve applikálhatók (22. old.). 

A témakör felvázolása után Hays a 
módszert illetően is nyíltan meghatá-
rozza céljait. Noha a fentiek függvé-
nyében többen arra gondolnánk, hogy 
Hays valamely felszabadítás-teológiai, 
modern, szubjektív előfeltételek által 
hajtott olvasóközpontú kritikai mód-
szert választ a téma bibliai feldolgozá-
sára, igazi meglepetéssel szolgál, ami-
kor egyértelműen kijelenti: nem kíván 
prekoncepción alapuló modern kritikai 
módszert alkalmazni, hanem a jól be-
vált tradicionális történet-kritikai mo-
dellt választja, noha ezt hitvalló evangé-
liumi beállítottsággal kívánja alkalmaz-
ni (21. old.). Véleménye szerint csak egy 
körültekintő, történeti megközelítés se-
gíthet abban, hogy a bibliai kijelentések 
vizsgálatakor meg tudjunk szabadulni 
kultúrsovinizmusunktól, illetve egy ilyen 
megközelítés őrizhet meg attól, hogy 
kulturális beágyazottságunkból fakadó 

konvencióinkat ne vetítsük bele a bib-
liai szövegekbe, és a korabeli világba. 
Hays a módszerválasztás tekintetében 
fölöttébb bölcsen dönt. A megelőző tör-
ténet-kritikai tudományos tradíció – sok 
esetben a korlátozott forrásismeretből is 
következő – tévedéseit nem egy másik 
módszer eredményeivel kívánja elhibá-
zott módon kiigazítani, hanem ugyan-
azon hermeneutikai diskurzus keretén 
belül kívánja megoldani. Módszerének 
következetesen eleget tesz, noha a hit-
valló evangéliumi beállítottság több 
ponton talán célja ellen dolgozik. 

A téma feldolgozása közben valójá-
ban a bibliai historiográfia mentén, bib-
liai sorrendiségben halad, és noha alap-
jaiban véve nem válik történetietlenné, 
mégis egyes pontokon talán hajlamos 
figyelmen kívül hagyni egy-egy bibliai 
szöveg, tradíció történeti eredetét, illet-
ve ezzel együtt az adott képzet (a faji 
kérdés, etnikai identitástudat) diakroni-
kus fejlődését. Ez az őstörténet elemzé-
se kapcsán válik különösen zavaróvá. 
A Biblia faji kérdéssel kapcsolatos ta-
nításának kiindulópontját Hays az első 
emberpár, minden ma élő faj és nemzet 
közös ősének istenképűségében azono-
sítja. Noha kétségtelen, hogy ezzel igen 
erős kiindulópontot talál a faji egyenlő-
ség bibliai kijelentésből fakadó védel-
mezésére, azonban ezen a ponton sok-
kal inkább rendszeres teológus, mint 
biblikus történet-kritikus. Az istenképű-
ség passzusa az általánosan elfogadott 
tudományos konszenzus szerint a Papi 
forrásból származik, mi több, az őstör-
ténet mostani, kanonikus formája maga 
is egészen késői, fogság utáni konstruk-
ció. Ennek függvényében joggal kérdez-
hető: valójában milyen történet-kritikát 
folytat Hays? Véleményem szerint Hays 
munkája az alapokat, a tárgyalásmódot, 
illetve az átfogó tendenciákat tekint-
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ve sokkal inkább egy Brevard Childs 
nyomvonalán haladó kanonikus kritikai 
munkaként értelmezhető, míg az egyes 
kisebb kérdésekben valóban történet-
kritikai jellegű.

Ezt követően elengedhetetlen, hogy 
tartalmilag is elemzés tárgyává tegyük 
a munkát. A könyv tíz fejezetben, 
tematikusan, a bibliai historiográfia 
mentén haladva, mindkét testamentu-
mon keresztül dolgozza fel a faji kérdés-
körhöz kapcsolható bibliai passzusokat, 
illetve ebből következő bibliai teológiai 
üzenetet. A tíz fejezetből két fejezet a 
kérdés természetét, je-
lentőségét felvázoló be-
vezetés és a végső követ-
keztetéseket tartalmazó 
összefoglalás.

A téma körülhatárolá-
sa után a második feje-
zet az ószövetségi világ 
etnikai térképét kívánja 
felvázolni. Véleménye 
szerint nem lehet eléggé 
hangsúlyozni, hogy az 
ókor embere nem úgy 
nézett ki, mint a nyu-
gati fehérbőrű ember. 
Századokon keresztül a 
művészet és más köz-
vetítő csatornák a bibliai karaktereket 
európaiként ábrázolták. Hays az ókori 
világ etnikai összetételének vizsgálatát 
történeti módszerrel közelíti meg, így 
ókori reáliákból, illetve az ókor által is-
mert kategóriákból indul ki. Az ókori vi-
lág történetileg hiteles etnikai kategóriái 
leginkább az egyiptomi forrásokban ta-
lálható meg (29. old.). Az egyiptomiak a 
közel-kelet népeit négy etnikai rasszba 
sorolták: a) egyiptomi, b) líbiai, c) kúsita, 
d) ázsiai. Hays az ókori világ kategó riái 
mentén kezdi meg vizsgálatát, az ő ka-
tegóriái tehát: a) sémiták, b) kúsiták, 

c) egyiptomiak, d) indo-európaiak 
(filiszteusok, hettiták). Hays megfigye-
lése szerint az etnikai identitástudat az 
ókori világban nagyban a beszélt nyelv, 
illetve a lakott föld kritériumai mentén 
alakul ki. A fogság előtti Izráel etnikai 
tudata is meglehetősen körvonalazat-
lan, hiszen egy etnikailag kevert, arám, 
egyiptomi, és kánaáni jegyeket is muta-
tó népről van szó. 

A kúsitákat illetően Hays nyomatéko-
san hangsúlyozza, hogy történetük és 
szerepük mennyire alulreprezentált a 
tudományos kutatásokban. A kús ter-

minus 54 alkalommal 
fordul elő az Ószövet-
ségben, sokkal többször, 
mint például a hettitákra 
utaló terminusok. Mégis, 
a hettitákkal kapcsolat-
ban széleskörű szakiro-
dalom áll rendelkezésre, 
noha az Ószövetségben 
betöltött szerepük jóval 
elhanyagolhatóbb, mint 
a kúsitáké. Hays szerint 
a kúsiták alulreprezen-
táltsága korrekcióért ki-
ált. Egy olyan népről van 
itt szó, amely kétezer 
éves kultúrát tartott fenn 

Egyiptomtól délre. Egy ízben Egyip-
tom a kúsiták hódítása alá kerül, a 25. 
dinasztia fekete fáraót jelent az egyip-
tomi trónon. Hogyan lehetséges, hogy 
egy kétezer éves kultúra alig kap tudo-
mányos figyelmet? Egy lépéssel tovább 
haladva Hays az egyiptomiakat veszi 
vizsgálat alá. Egy részről megállapítja, 
hogy az egyiptomi, mint olyan etnika-
ilag egy meglehetősen kevert népet és 
kultúrát jelent. Ezzel együtt a kúsitákkal 
való szoros kapcsolat sokkal nagyobb 
mértékű hatást gyakorolt az egyiptomi 
identitásra, kultúrára és nyelvre, mint 
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ahogy azt eleddig gondoltuk. Végül 
az ókori világ európai jellegű népeit 
(filiszteusok, hettiták) elemezve nyo-
matékosan hangsúlyozza, hogy noha 
etnikai markereiket illetően ők hasonlí-
tanak leginkább a modern világ fehér 
emberéhez, de így is csupán úgy, ahogy 
egy mai görög vagy török hasonlít egy 
brithez.

A harmadik fejezet a teremtés, az ál-
dás és az átok ősi tradícióit veszi vizsgá-
lat alá. Ebben a fejezetben az első em-
berpár istenképűsége kapcsán kiemeli, 
hogy minden nép és faj egyenlősége és 
méltósága innen vezethető le a bibliai 
teológiában. Majd a fatálisan félreértett 
Kánaán átka (1Móz 9,18–27) passzust 
veszi vizsgálat alá. Ez a szöveg oly sok-
szor vált a feketék alsóbbrendűségét 
igazoló hivatkozási ponttá. Hays nyo-
matékosan hangsúlyozza, hogy a szö-
vegben csupán Kánaán kerül megátko-
zásra. Kánaán átkának kiterjesztése az 
egész hámita nemzettségre teljességgel 
félreértésen, illetve etnocentrikus beállí-
tottságon alapszik. A passzus kizárólag 
az ószövetségi teológiai kontextusban 
kerülhet értelmezésre, az átok teológiai 
természetű, hiszen az Izráelre kultuszi 
értelemben legnagyobb veszélyt jelentő 
kánaániak ellen szól. Semmiképp nem 
lehet etnikai összefüggésben értelmez-
ni, hiszen a kánaániak etnikailag tulaj-
donképp az ősi izráeliták rokonai. Ezt 
követően az Ábrahámnak adott isteni 
ígéret kerül elemzésre. Ábrahám Isten 
általi kiválasztása kezdetben egy exklu-
zív mozzanat, azonban egy alapvetően 
inkluzív végkifejlet érdekében (62. old.), 
hiszen általa, azaz az izráeliták által 
nyer áldást a föld minden népe.

A negyedik fejezet a Pentateuchos tra-
dícióit veszi vizsgálat alá az idegenekkel 
való viszony, illetve a vegyesházasságok 
összefüggésében. Hays hangsúlyozza, 

hogy a korai izráeliták egy igen kevert 
közösséget jelentenek, ahol az összetar-
tozás nem etnikai, hanem teológiai kri-
tériumok mentén kerül meghatározás-
ra (66. old.). A jövevényként Izráelhez 
csatlakozó idegenekkel az Exodus-
eseményben (2Móz 12,38), illetve köz-
vetlenül utána a Páska-ünnepen (2Móz 
12,40–49) is találkozunk. Miután a ki-
vonulásban megtapasztalt szabadítás a 
kereszt általi szabadítás, a páska pedig 
az úrvacsora előképe, így központi je-
lentőségű tradíciókkal állunk szemben 
az ószövetségi teológiát illetően. Követ-
kezésképp nem elhanyagolható, ha az 
Izráel közösségébe befogadott idegen 
jövevényekkel ezeken a tradíciókon 
belül találkozunk. Az Ószövetség ezen 
a ponton azt az álláspontot képviseli, 
hogy a részvétel Jahve szabadító tetté-
ben nem a származáson, hanem kizá-
rólag a Jahvéhoz fűződő kapcsolaton 
múlik (70. old.). A vegyesházasság kér-
dését illetően Hays hangsúlyozza, hogy 
a Tóra általában véve nem ellenzi, sőt, 
még propagálja is a vegyesházasságot. 
Az éles elutasítás csupán azokban az 
esetekben figyelhető meg, ha kánaáni-
akkal kötendő házasságokról van szó. 
Itt szintén egy sajátosan teológiai elv je-
lenik meg, amely semmiképp sem lehet 
etnikai színezetű, hiszen a kánaániak 
valójában Izráel rokonaiként értelmez-
hetők. 

Az ötödik fejezetben a kúsiták hatása 
kerül elemzésre Izráel korai királysá-
gának kontextusában. Igazi meglepe-
tésként szolgál, ahogy Hays sorra veszi 
azokat a passzusokat, amelyek a kúsita 
jelenlétet bizonyítják Izráel korai törté-
netében. A történetekből kiderül, hogy 
a hadviselés területén különleges talen-
tumokkal rendelkeznek, kiváló íjászok, 
legyőzhetetlenek a futás területén. Az 
Ezékiás korabeli Júda asszír inváziója 
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idején pedig nem lehet elég nyomatéko-
san hangsúlyozni szerepüket Jeruzsálem 
felszabadításában. Izráel korai történe-
tében a kúsiták szerepe sokkal nagyobb, 
mint amennyi figyelmet a tudományos 
szakirodalom nekik szán (103. old.).

A hatodik fejezetben Hays a prófétai 
tradíció elemzése felé fordul a témát 
illetően. Hays egyik legjelentősebb 
konklúziója, hogy a prófétai szövegek 
vizsgálata azt mutatja, hogy Jahvét nem 
lehet egy etnikai közösséghez kötni. 
Ő minden nép Istene, és mint ahogy a 
prófétai eszkatológiában láthatjuk, Isten 
népe multikulturális közösség, ahol az 
egyetlen és legfontosabb összekötő ka-
pocs Jahve feltétlen imádata (139. old.).

A hetedik fejezet már az Újszövetség 
világába kalauzol minket, Hays itt az új-
szövetségi kor etnikai térképét vázolja 
fel. Az Újszövetség történetei egy etni-
kailag multikulturális világban zajlanak, 
ahol az előítélet nem etnikai, hanem 
kulturális, birodalmi alapon formálódik. 
A hellén-római birodalom polgárai a bi-
rodalmon kívülieket barbároknak tekin-
tették, ami pusztán kulturális előítéletet 
jelentett. Miután egy meghódított nép a 
birodalmi normákhoz alkalmazkodott, 
bőrszínre tekintet nélkül befogadásban 
részesült. A zsidó diaszpóra közösségei 
ebben a multikulturális világban is ké-
pesek voltak fenntartani vallási alapon 
formálódó identitásukat, valójában a 
zsidóság identitásának politizálódása 
és etnicizálódása az intertestamentális 
kortól kezdve figyelhető meg erőteljes-
ebben (156. old.).

Ezt követően a nyolcadik fejezet a 
lukácsi korpusz elemzése felé fordul, 
hiszen a lukácsi irodalom számára köz-
ponti jelentőségű annak a kérdésnek 
a megválaszolása, hogy hogyan nyílt 
fel az örömhír üzenete minden nép és 
nemzet irányában (157. old.). Lukács 

saját anyagában találjuk meg az irgal-
mas szamaritánus példázatát, illetve az 
ApCsel-ben az etióp eunuch megtérésé-
nek történetét. Ezek a történetek külön-
leges módon reprezentálják az örömhír 
etnikai határokon túl ívelő terjedését, 
ezzel együtt az etnikai határok az öröm-
hírben való feloldódását (178–179. old.).

A kilencedik fejezet a páli teológia 
és a jánosi apokalipszis elemzésével 
zárja a vizsgálódás ívét. A páli teológia 
„mindnyájan egyek vagyunk a Krisztus 
Jézusban” típusú argumentumai már 
jóval közismertebbek közegyházi kö-
rökben is, azonban nem lehet elégszer 
hangsúlyozni ezek jelentőségét a faji 
kérdés bibliai teológiai reflexiója tekin-
tetében. Végül a jánosi apokalipszisben 
valódi teljességében láthatjuk, ahogy az 
ószövetségi üdvígéretek faji és etnikai 
korlátokat hátrahagyva minden népre 
és nemzetre kiteljesednek (Jel 7,9–10). 

A tízedik fejezetben Hays az appliká-
ció számos lehetőségét kínálja a mai ke-
resztyénség számára, melyhez a biztos 
alapot a tételesen felsorolt bibliai üze-
net képezi. A Biblia széleskörű teológiai 
üzenetet közvetít a faji kérdések tekin-
tetében is. Hays zárszavában elmondja, 
könyvére felhívásként tekint a nyugati 
keresztyénség számára. Az Isten színe 
előtti faji egyenlőség és egység bibliai 
örömhíréből fakadó teológiai és köz-
egyházi reflexiót a lehető legidőszerűbb 
gondolkodásbeli váltásnak tartja. „És ha 
netalántán elmulasztunk reagálni erre a 
felhívásra, Isten országa akkor is tovább 
halad afelé a vízió felé, amelyet a Jele-
nések könyvében láthatunk: A Bárány 
dicsérő himnuszát nagy sokaság fogja 
énekelni, minden népből és nemzetből, 
amelyet megszámlálni senki sem tud…” 
(206. old.).

Mint látható, tartalmi szempontból a 
bibliai történetek, tradíciók teljes spekt-
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ruma lefedésre kerül, csupán egyetlen 
hiányérzetünk maradhat, mégpedig 
az Ezsdrás-Nehémiás korabeli, fogság 
utáni jeruzsálemi közösség nem éppen 
problémamentes viszonyulása az idege-
nekhez. A korszak a téma szempontjá-
ból olyan jelentőségű, hogy külön feje-
zetben való tárgyalása szinte elenged-
hetetlen egy ilyen áttekintő jellegű mun-
kában. A vegyesházasságok kérdésköre 
ugyan a Tóra kapcsán kifejtésre kerül, 
azonban az Ezsdrás-Nehémiás korpusz 
bekapcsolása nélkül csupán félkész ál-
lapotban marad. 

Összességében elmondható, hogy 
J. Daniel Hays munkája biztos bibliai 
teológiai alap, illetve tudományosan is 
megalapozott viszonyítási pont a téma 

iránt érdeklődők számára. Könyvének 
roppant didaktikus, áttekintő jellege a 
laikus értelmiség számára is közérthető 
formában tárja elő a faji kérdések bib-
liai teológiai megközelítését, mi több, 
minden fejezet kiindulópontot jelenthet 
további, elmélyültebb teológiai vizsgáló-
dások számára. A kötet által képviselt 
tartalom, illetve maga a témakör felet-
ti érzékeny teológiai reflexió minden 
keresztyén számára roppant időszerű. 
Hays munkája mindenképp üdvözlen-
dő, még hibáival együtt is szerethető. 
Csak remélni tudjuk, hogy a témakör 
magyar nyelvű bibliai teológiai kutatása 
is a terjeszkedés időszakába lép.

Jenei Péter




